
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.124 69Quinta-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2020

PORTARIA Nº 290/2020- DGPC/OD/
DRF DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2020/139966, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de VIGIA, a fi m de 
realizar APOIO A OPERAÇÃO CARNAVAL, no período de 21 a 27/02/2020
1 . - AUGUSTO VINICIUS RIBEIRO BARROS - MAT:5904208
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 6(seis) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 1.002,30 
(um mil e dois reais e trinta centavos), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 291/2020- DGPC/OD/
DRF DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2020/143256, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de CAMETÁ, a 
fi m de realizar APOIO A EVENTOS, no período de 19 a 20/02/2020;
1 . DDIV - IZABEL CELESTE FERREIRA FEIO - MAT:5948782
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 1(uma) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 237,38 (du-
zentos e trinta e sete reais e trinta e oito centavos), para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 526111

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 38/2020-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 12/02/2020
CONSIDERANDO: os termos da Portaria nº 1088/12-GAB/CGPC/DIVERSOS 
de 04/10/12, que sobrestou a AAI nº 171/11-GAB/CGPC de 05/04/11, 
como providência acautelatória por parte da Administração Pública e em 
obediência aos princípios da precaução e da segurança jurídica;
CONSIDERANDO: o Decreto Governamental de 03/02/2020, publicado 
DOE nº 34107 de 04/02/2020, que reintegrou o servidor A.C.N., mat. nº 
54188986;
RESOLVE: Revogar o SOBRESTAMENTO da AAI nº 171/11-GAB/CGPC de 
05/04/11, para análise e julgamento dos autos.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
 
PORTARIA Nº 39/2020-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 12/02/2020

CONSIDERANDO: os termos da Portaria nº 1087/12-GAB/CGPC/DIVERSOS 
de 04/10/12, que sobrestou os autos da AAI nº 450/11-GAB/CGPC de 
07/09/11, como providência acautelatória por parte da Administração 
Pública e em obediência aos princípios da precaução e da segurança 
jurídica;
CONSIDERANDO: o Decreto Governamental de 03/02/2020, publicado 
DOE nº 34107 de 04/02/2020, que reintegrou o servidor A.C.N., mat. nº 
54188986;
RESOLVE: Revogar o SOBRESTAMENTO da AAI nº 450/11-GAB/CGPC de 
07/09/11, para análise e julgamento dos autos.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
 
PORTARIA Nº 40/2020-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 12/02/2020

CONSIDERANDO: os termos da Portaria nº 854/12-GAB/CGPC/DIVERSOS 
de 01/08/12, que sobrestou os autos da AAI nº 24/12-GAB/CGPC de 
23/01/12, como providência acautelatória por parte da Administração 
Pública e em obediência aos princípios da precaução e da segurança 
jurídica;
CONSIDERANDO: o Decreto Governamental de 03/02/2020, publicado 
DOE nº 34107 de 04/02/2020, que reintegrou o servidor A.C.N., mat. nº 
54188986;
RESOLVE: Revogar o SOBRESTAMENTO da AAI nº 24/12-GAB/CGPC de 
23/01/12, para análise e julgamento dos autos.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

 PORTARIA Nº 41/2020-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 13/02/2020
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 90/18-GAB/CGPC de 18/04/18, 
que apurou o relato da Sra. Nádia Amaral Abdul Rahamn, que acusa as 
servidoras, P.M.S.P., mat. nº 5914195 e N.C.M.R., mat. nº 5194059, de 
terem , em tese, portado-se de modo incompatível com as funções de 
policial, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a ausência de elementos probantes;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 090/18-
GAB/CGPC de 18/04/18, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei Com-
plementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
 
PORTARIA Nº 42/2020-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 14/02/2020

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 3/2019-GAB/CGPC de 03/01/2019, 
que apurou a necessidade de identifi car e individualizar condutas, face 
as multas de trânsito, ocorridas no dia 01/04/18, conforme Portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: a impossibilidade de identifi car e individualizar condu-
tas;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 3/19-GAB/
CGPC de 03/01/19, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei Comple-
mentar nº 022/94 com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
 
PORTARIA Nº 43/2020-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 14/02/2020

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 87/2018-GAB/CGPC de 
17/04/2018, instaurada para identifi car e individualizar condutas, face 
o teor da representação da lavra de Sérgio de Assis Cerqueira e outros, 
conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: o teor da Portaria nº 411/2018-GAB/CGPC/DIVERSOS 
de 23/10/18, incluindo o nome do servidor E.H.C.M., mat. nº 57223976, 
como sindicado nos autos em tela;
CONSIDERANDO: a inexistência de materialidade comprobatória de trans-
gressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 87/18-GAB/
CGPC de 17/04/18, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei Comple-
mentar nº 022/94 com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
 
PORTARIA Nº 44/2020-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 14/02/2020

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 9/18-GAB/CGPC de 10/01/18, 
que apurou o relato de Rafael Queiroz Trindade, que acusa o servidor, 
W.J.B.A., mat. nº 5402220, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de materialidade comprobatória de trans-
gressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 9/18-GAB/
CGPC de 10/01/18, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei Comple-
mentar nº 022/94 com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
 
PORTARIA Nº 45/2020-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 14/02/2020

CONSIDERANDO: os termos da Portaria nº 44/2019-GAB/CGPC/DIV. 
de 11/02/19, que sobrestou os autos da AAI nº 27/2015-GAB/CGPC de 
26/01/15, como medida acautelatória por parte da Administração Pública e 
em obediência aos princípios da precaução e da segurança jurídica;
CONSIDERANDO: decisão judicial exarada nos autos do Proc. nº 0020539-
93.2014.814. 0401.
RESOLVE: Revogar o SOBRESTAMENTO da AAI nº 27/2015-GAB/CGPC de 
26/01/15 e redistribuição dos autos para DPC Lena Janne Botelho para 
prosseguimento do feito até sua conclusão.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

Protocolo: 526006


